

## ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PODER LEGISLATIVO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DEP. TAVEIRA JUNIOR

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Requeiro, de acordo com artigo 202, XX, do Regimento Interno, que seja encaminhado ofício à Excelentíssima Senhora Governadora do Estado, Maria de Fátima Bezerra, e à Ilma. Secretária de Estado da Educação, do Esporte e do Lazer, Sra. Maria do Socorro da Silva Batista, SOLICITANDO a construção de uma quadra poliesportiva no Assentamento Cabeço Preto, localizado na zona rural do Município de João Câmara/RN.

Requeiro, outrossim, o envio deste REQUERIMENTO à Prefeita da Cidade, Sr<sup>a</sup> Aize Talianne Bezerra de Souza, no endereço: Praça Baixa Verde, 169, Centro, Cep: 59550-000, João Câmara/RN.

## JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como finalidade viabilizar a construção de uma quadra poliesportiva no Assentamento Cabeço Preto, localizado na zona rural do Município de João Câmara/RN. A iniciativa visa suprir a carência de espaços públicos adequados para a prática de esportes, lazer, atividades recreativas e o desenvolvimento de projetos sociais voltados, especialmente, para a juventude e a comunidade escolar local.

O município de João Câmara possui uma área territorial de 715 km² e uma população estimada em aproximadamente 34.768 habitantes, conforme dados do IBGE de 2024. Nesse cenário, evidencia-se a necessidade urgente de investimentos em infraestrutura educacional e esportiva, sobretudo em comunidades rurais como o Assentamento Cabeço Preto.

A construção da quadra poliesportiva representa uma ação estratégica e de grande relevância para a promoção da saúde, da cidadania e da inclusão social. Trata-se de um equipamento público essencial, que beneficiará não apenas estudantes e praticantes de esportes, mas toda a população local, contribuindo de forma significativa para o bem-estar coletivo e o desenvolvimento humano.

Diante do exposto, reiteramos a importância desta demanda e solicitamos o apoio dos órgãos competentes para que a execução da obra seja viabilizada com a maior brevidade possível, em benefício direto da comunidade do Assentamento Cabeço Preto.



Documento assinado eletronicamente por Sistema de Processo ROSANO TAVEIRA DA CUNHA JUNIÓR, em Legislativo Eletrônico 23/04/2025, às 15:20.